Raport Muaji Janar 2025

Informacion bazé

Administrimi i Fondit
Monedha

Daté Lancimi

Vlera fillestare e kuotés
Shuma fillestare minimale
Shuma minimale pasuese

Komisionet dhe Tarifat
Tarifé né hyrje

Tarifé né dalje

Tarifé Administrimi né vit

Tarifa te tjera te vazhdueshme

Komisione/tarifa e
vazhdueshme

Kosto pér transferté fondesh
nga palé té treta

Raiffeisen Invest sh.a
LEK

01 Mars 2012
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Deri ne 1.15% e vleres neto te
aseteve

Referojuni prospektit te fondit

1.27% per vitin 2024

Referojuni informacionit ne
deget e RBAL

Profili i Riskut dhe Pérfitimit

Risk i ulét
Pérfitimet tipike mé t€ uléta

Risk i larté

Raiffeisen
INVEST

TE ARDHURA
QE LULEZOJNE

Investoni né fondin gé& vé
né lévizje kursimet tuaja

INVEST

Objektivi i investimit dhe profili i investitorit

Objektivi 1 Fondit éshté té maksimizojé kthimin nga
investimi, duke synuar né té njéjtén kohé ruajtjen e kapitalit
té investitorit dhe sigurimin e likuiditetit t€ nevojshém.

Asetet e fondit jané té€ investuara né bono thesari dhe
obligacione té emetuara ose garantuara nga Qeveria e
Republikés sé Shqipérisé.

Fondi éshté i pérshtatshém pér individé dhe subjekte
juridike t€ cilét mendojné se objektivi i investimit i Fondit
pérputhet me kérkesat dhe pritshmérité e tyre.

Shifra e tarifés sé vazhdueshme 1.27% mbéshtetet né
shpenzimet pér vitin e mbyllur mé 31.12.2024. Kjo shifér
mund t€ ndryshojé nga viti né vit. Tarifa totale e
vazhdueshme nuk mund te kalojé maksimumin prej 1.4% ne
vit te vlerés neto té aseteve te fondit.

Kostot e transaksioneve jané sipas kushteve t€ punés té
paléve ndérmjetésuese dhe nuk pérfshihen né logaritjen e
komisioneve dhe tarifave té vazhdueshme, por ato i
ngarkohen Fondit.

Pérfitimet tipike mé t€ larta
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Fondi Raiffeisen Prestigj éshté né€ kategoriné e dyté t& Profilit t& Riskut dhe Perfitimit.

Treguesi i riskut dhe pérfitimit korrespondon me njé numér té ploté i cili pérdoret pér té renditur fondin né njé nivel risku nga 1
né 7, sipas nivelit té rritjes té luhatshmérisé. Kategoria mé e ulét nuk do té thoté q¢€ investimi né fond éshté pa risk.

Ky tregues ka pér géllim tju informoje mbi luhatshmériné e ¢mimit té kuotés sé fondit bazuar né historikun e performancés se
fondit. T€ dhénat historike té€ pérdorura pér llogaritjen e treguesit nuk mund té€ pérbéjné njé siguri té ploté pér profilin e riskut né
té ardhmen.

Té dhéna pér Fondin né 31.01.2025

Vlera Neto e Aseteve 39,648,491,242
Numri i investitoreve 31,310

Cmimi i Kuotes 1,723.9019
*Kthimi vjetor neto nga investimi (31.01.2024 - 31.01.2025) 6.50%

*Tarifa e administrimit dhe tarifat e tjera te vazhdueshme zbriten pérpara llogaritjes sé kthimit nga investimi

Struktura e portofolit té investimeve né 31 Janar 2025

Perberja e portofolit te investimit sipas maturitetit te mbetur

Depozita, Repo dhe llcgari rriedhese | - -
Obligacione me shume se 10 viet [ 2.39%
Obligacione nga 7 derine 10viet | 5-356%
Obligacione nga 5 deri ne 7 viet || =25
Obligacione nga 3 deri ne 5viet | - -
obligacione nga 1 derine 3viet | 0
Beno Thesari dhe Obligadiene deri ne 1vit | - -

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

N¢é kuadér té politikés sé€ investimit t€ fondit Prestigj, investimet do té kryhen kryesisht né bono dhe obligacione thesari, té emetuara
ose garantuara nga Qeveria shqiptare, pérmes pjesémartjes né ankandet e tregut primar apo transaksioneve né tregun sekondar.
Bonot e thesarit 12 mujore emetohen dy heré né muaj; Obligacionet 2 vjecare njé heré né muaj; 10 dhe 15 vjecare jané me té rralla,
aférsisht njé heré né tre muaj. Qeveria organizon ankande te obligacioneve referencé 5 dhe 3-vjecare me frekuence nje here ne
muaj per secilin maturitet.

Instrumenti Ne % te Aseteve te Fondit
Deporzita, Llogari rrjedhese & Rev Repo 16.60%
Bono Thesari 19.91%
Obligacione Thesari 63.49%

Strategjia e investimeve eshte e fokusuar ne tituj te Qeverise Shqiptare, por pervec ketyre investimeve, Fondi mban nje pjese te
aseteve ne depozita afatshkurtra per te plotesuar ne ¢do kohe nevojat per likuiditet te investitoreve.
Vlera neto e aseteve te fondit eshte ne nivelin e LEK 39.6 miliarde ne date 31 Janar 2025.
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Zhvillimet dhe ecuria e normave te interesit te titujve te Qeverise Shqiptare gjate muajit Janar

Gjate muajit Janar norma bazé e interesit eshte e pandryshuar né nivelin 2.75%. Nderkohe, norma e inflacionit mbetet né nivele
té uléta dhe nén kontroll sipas Bankés sé Shqiperise.

Asetet e Fondit Prestigj jane te investuara vetem ne bono dhe obligacione te emetuara nga Qeveria e Republikes se Shqiperise dhe
per kete arsye fondi eshte i ekspozuar ndaj ndryshimeve ne normat e interesit te ketyre titujve.

Normat e interesit te titujve te emetuar nga Qeveria Shqiptare kane ndjekur nje trend renes gjate muajit Janar, pervec bonos 12
mujore. Keshtu Yieldi i Bonos se Thesarit 12-mujore rezultoi ne 2.812%, duke u rritur me 0.06% ne krahesim me ankandin e
muajit Dhjetor.

Persa i perket obligacioneve ne krahesim me ankandet e fundit: Yieldi i obligacionit 2 vjecar rezultoi ne 3.04% duke rene me 0.34%;
Yieldi i obligacionit reference 3 vjegar rezultoi ne 3.392% duke rene me 0.05% dhe yieldi i obligacionit reference 5 vjegar rezultoi
ne 3.73% duke rene me 0.18% dhe Yieldi i obligacionit 10 vjegar rezultoi ne 5.25% duke rene me 0.68%.

Per here te pare eshte zhvilluar ankandi i obligacionit 20 vjegar, yieldi i te cilit rezultoi ne 6.78%.

Grafiket me poshte japin nje pasqyre te ecurise se normave te interesit te bonove dhe obligacioneve te thesarit te emetuar nga
Qeveria Shqiptare gjate periudhes 1-vjegare Janar 2024 — Janar 2025. Per obligacionet reference 3 dhe 5 vjecare jane paraqitur
yield-et fikse te perllogaritura nga kuotimet e kontributoreve ne fund te muajit Janar.

Ecuria e normave té interesit pér titujt e Qeverisé Shqiptare
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Performanca e fondit dhe ecuria e gmimit té kuotés deri ne 31 Janar 2025

Kthimi vjetor neto per periudhen 31 Janar 2024 — 31 Janar 2025 eshte 6.50%.
Cmimi i kuotes se fondit Prestigj ne muajin Janar eshte rritur me +0.69%. Renia e normave te interesit per obligacionet e geverise
shqiptare ka ndikuar pozitivisht ne portofolin e investimeve te fondit Prestigj.

Duhet patur parasysh se norma e kthimit ndryshon ne varesi te kushteve te tregut, sic jane ndryshimet e normave te interesit te
titujve te borxhit te emetuar nga Qeveria Shqgiptare. Keshtu kur normat e interesit ne treg rriten, vlera e titujve te portofolit ulet
dhe per rrjedhoje ulet dhe norma e kthimit per periudhen e kaluar. E kunderta ndodh kur normat e interesit ulen. Per pasoje,
¢mimi i kuotes mund te jete i luhatshem. Luhatshmeria eshte pjese e natyrshme e fondeve te investimit dhe eliminimi i saj eshte 1
pamundur, keshtu ¢mimi i kuotes mund edhe te bjere, jo vetem te rritet.
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Ecuria e gmimit té kuotés Fondi Raiffeisen Prestigj
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Ne dt. 31 Janar 2025 1 Vit 2 Vjet 3 Vjet 5 Vjet 8 Vjet 10 Vjet Qe nga lancimi i fondit
(1 Mars 2012)
Ne % kthim vjetor i 6.50% 6.01% 2.98% 2.46% 2.78% 3.58% 4.30%
periudhes (p.a.)

Kthimi vjetor historik i Fondit Raiffeisen Prestigj per ¢do vit
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Investitoret e fondit Prestigj dhe te gjithe fondeve te administruara nga Raiffeisen Invest keshillohen te kene nje horizont sa me te
gjate investimi per te perfituar nje kthim optimal nga investimi dhe ne kete menyre ne periudhe afatmesme apo afatgjate te kene
mundesi te rikuperojne edhe efektet negative te krijuara afatshkurter.

Investitoret inkurajohen ge te ruajne investimin e tyre duke mos ndryshuar objektivin e qendrimit ne fond, sepse ne kete menyre
nuk do te rrezikojne te dalin nga fondi ne momentin e gabuar per investimin e tyre.

Té dhénat per kthimin nga investimi né té shkuarén jané vetém ilustrative dhe nuk pérfagésojné nje premtim apo garanci per kthimin ne te
ardhmen. Te gjithe shembuijt e tjere numerike, jane perdorur per gellime ilustrative dhe analize te te dhenave historike, dhe nuk duhen perdorur
nga investitoret per te nxjerre konkluzione per te ardhmen. Investitorét e mundshém duhet té lexojné Prospektin dhe Rregullat e Fondit.
Raiffeisen Invest dhe forca shitése e fondit nuk garantojne nje kthim te caktuar te fondit. Informacioni mbi cmimin e pérditésuar té kuotés,
prospektin dhe rregullat ¢ Fondit gjendet prané zyrave té Raiffeisen INVEST sha., né website www.raiffeisen-invest.al ose né degét ¢
Raiffeisen Bank né Shqipéri.
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